EDITAL Nº 05/2023-PROPESP/UNICENTRO

DIVULGAÇÃO DAS BANCAS AVALIADORAS E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)
NO PROCESSO SELETIVO INTERNO NO ÂMBITO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR (CAPES)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), da Universidade Estadual do Centro-Oeste
(UNICENTRO), no uso de suas atribuições legais, e considerando os Editais nº 01, 02, 03 e 04/2023-
PROPESP/UNICENTRO,  torna  pública  a  divulgação  das  Bancas  Avaliadoras  e  convoca  os(as)
candidatos(as) inscritos(as) no Processo Seletivo Interno no âmbito do Programa Institucional de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES), conforme dispõe este Edital.

1 DAS BANCAS EXAMINADORAS

1.1 Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF)

Profª Dra. Renata Marino Romano

Prof. Dr. Marco Aurélio Romano

1.2 Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais (PPGF)

Prof. Dr. Eduardo da Silva Lopes

Prof. Dra. Fabiane Aparecida Retslaff Guimarães

Prof. Dr. Afonso Figueiredo Filho

1.3 Programa de Pós-Graduação em Edução (PPGE)

Profª Dra. Aliandra Mesomo Lira

Prof. Dr. Alessandro de Melo

1.4 Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGL)

Profª Dra. Maria Cleci Venturini

Profª Dra. Luciane Baretta

Profª Dra. Nincia Cecília Ribas Borges Teixeira

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

2 DA CONVOCAÇÃO

2.1 Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF)

Candidata ANA KAROLINA SANTOS GOES

Data 6 de março de 2023 (segunda-feira)

Horário 14 horas

Formato da Entrevista / Local Presencial na Secretaria do PPGCF

2.2 Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais (PPGF)

Candidato LUCAS ZAPPIA BARCIK

Data 3 de março de 2023 (sexta-feira)

Horário 11h30min.

Formato da Entrevista / Local Presencial na Secretaria do PPGF

2.3 Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)

Candidata FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI

Data 6 de março de 2023 (segunda-feira)

Horário 11 horas

Avaliação
A banca avaliará a proposta do Plano de Trabalho e o currículo
da candidata, conforme informações do Anexo III do Edital nº

01/2023-PROPESP/UNICENTRO

2.4 Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGL)

Candidato(a) LUCAN FERNANDES MORENO MAURI DA CRUZ DE MORAIS

Data 3 de março de 2023 3 de março de 2023

Horário 10 horas 10h30min.

Formato da Entrevista /
Local

Videoconferência em https://meet.google.com/cmj-dzyb-qte

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 1º de março de 2023.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 532/2020-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://meet.google.com/cmj-dzyb-qte